

REFERÊNCIAS FINANCEIRAS PARA PARAMETRIZAÇÃO - EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 06/2026

ELEMENTO DE DESPESA – DESPESA COM PESSOAL - 12 meses									
I. DESPESA DE PESSOAL									
I.1. FOLHA DE PAGAMENTO									
I.1.1. Cargo/Função	Turno	Qtde.	Vlr. Unitário por cargo/função	Insalubridade	Adicional Noturno	Adicional Periculosidade	Vr. Função	MÊS	PROJETO
			Sal. Base						
Assistente Técnico	DIURNO	6	2.381,00				2.381,00	14.286,00	171.432,00
Supervisor Administrativo/ Chef	DIURNO	5	4.477,46				4.477,46	22.387,30	268.647,60
Motorista	DIURNO	1	1.959,42				1.959,42	1.959,42	23.513,04
Motorista cat D	DIURNO	1	2.161,50				2.161,50	2.161,50	25.938,00
Auxiliar de logística	DIURNO	18	2.500,00				2.500,00	45.000,00	540.000,00
Gerente administrativo	DIURNO	2	5.037,14				5.037,14	10.074,28	120.891,36
SUBTOTAL		33	RS 18.516,52				RS 18.516,52	RS 95.868,50	RS 1.150.422,00
I.1 TOTAL GERAL		33	RS 18.516,52				RS 18.516,52	RS 95.868,50	RS 1.150.422,00
I.2. Encargos Sociais									
A - INSS (26,8%) S/ Vr Folha							25.692,76	308.313,11	
B - FGTS (8,0% S/ Vr Folha)							7.669,48	92.033,76	
C - PIS (1% s/ Vr Folha) e S/ 1/12 de 13o. e 1/3 Férias							1.065,18	12.782,15	
D - 13o. Salário 01/12 (folha/12)							7.989,04	95.868,50	
E - Férias 1/3 (33,33% s/folha /12)							2.660,35	31.924,21	
F – Abono Pecuniário 1/3							886,78	10.641,40	
G - INSS (1/12 13o e 1/3 Férias /26,8%)							2.854,04	34.248,45	
H - FGTS S/ 1/3 de Férias (8,0% E)							212,83	2.553,94	
I - FGTS S/13o. Salário (8,0% D)							639,12	7.669,48	
J - VT (Vr VT x NVT x NP)-6% Desc Emp(p/mês)							2.373,18	28.478,22	
L - VR (Vr (32,14) x (22) p/mês x n° Funcionários							23.333,64	280.003,68	
1.2.SUBTOTAL							RS 75.376,41	RS 904.516,89	
							RS 171.244,91	RS 2.054.938,89	
1.3 PREVISÃO DE RESCISÃO							MÊS	PROJETO	
1.3.1 Férias vencidas/Férias Proporcionalis)							7.989,04	95.868,50	
1.3.2 Multa rescisória(40% s/ saldo FGTS)							3.408,57	40.902,87	
1.3.3 Atestado médico - ADM(ASO)							82,50	990,00	
1.3.4 Atestado médico - PERIÓDICO(ASO)							82,50	990,00	
1.3.5 Atestado médico - DEM(ASO)							82,50	990,00	
1.3.6. Exame toxicológico							20,83	250,00	
1.3. SUBTOTAL							RS 11.665,95	RS 139.991,37	
VALOR TOTAL							MÊS	PROJETO	
							RS 182.910,86	RS 2.194.930,26	

MEMÓRIA DE CÁLCULO - 12 MESES			
Item	Descrição	Qtde	Total
1.1.1	Despesas Vantagens e Vencimentos	12	2.194.930,26
1.1.2	Cota Patronal	1	19.160,00
1.1.3	Diária e Ajuda de Custo	1	27.400,00
1.1.4	Remuneração de serviços de natureza eventual conforme demanda	1	7.000,00
1.1.5	Locação de Veículos	1	288.000,00
1.1.6	PF - Serviços de consultoria, assessoria, treinamentos, serviços técnicos profissionais e instrutoria.	1	5.000,00
1.1.7	PJ - Serviços de consultoria, assessoria, treinamentos, serviços técnicos profissionais e instrutoria.	1	7.500,00
1.1.8	Serviços Gráficos	1	10.000,00
1.1.9	Serviço de implantação e manutenção do serviço de vigilância eletrônica e alarme.	1	24.480,00
1.1.10	Dedetização	1	54.000,00
1.1.11	Serviços de Manutenção Contínua do Sistema de Refrigeração da Loja CEART	1	148.350,00

1.1.12	Manutenção do Paisagismo do Espaço Externo da CEART	1	300.000,00
1.1.13	Despesas com Viagens, Passagens Aéreas, Despesas com Locomoção e Hospedagem Conforme Demanda.	1	30.000,00
1.1.14	Serviço de Manutenção de Pequenos Reparos de Bens Móveis e Imóveis	1	80.000,00
1.1.15	Emissão de Laudos	1	1.500,00
1.1.16	Embalagens Personalizadas para a Comercialização dos Produtos da Loja Ceart	1	68.475,00
1.1.17	Vestuário, Serviço de Comercialização e Confeção de Material Personalizado	1	33.000,00
1.1.18	Materiais para reparos, conservação de imóveis, moveis e equipamentos.	1	10.000,00
1.1.19	Material de Expediente, Didático, Pedagógico, Material de Tecnologia da Informação e Suprimento de Informática	1	13.358,71
1.1.20	Material de Apoio à Comercialização.	1	45.658,96
1.1.21	Vestuário, Serviço de Comercialização e Confeção de Material Personalizado	1	23.000,00
1.2.1	Despesas Indiretas	1	409.743,49
2.1.1	Serviços de Consultoria, Assessoria, Treinamentos, Serviços Técnicos Profissionais e Instrutoria.	1	10.000,00
2.1.2	Remuneração de Serviços de Natureza Eventual conforme demanda	1	7.000,00
2.1.3	Serviços Gráficos	1	5.000,00
2.1.4	Matéria-prima e Insumos para Prrodução das Peças Artesanais	1	20.000,00
3.1.1	Ajuda de Custo - Curso de Capacitação Tecnológica	1	40.500,00
3.1.2	Remuneração Serviços de Instrutória na Área da Capacitação para o Artesanato e Gestão de Negócios - Capacitação Tecnológica	1	52.332,00
3.1.3	Ajuda de Custo - Curso de Inovação e Aperfeiçoamento	1	16.000,00
3.1.4	Remuneração Serviços de Instrutória de Inovação e Aperfeiçoamento	1	27.290,00
3.1.5	Fornecimento de Alimentação - Curso de Capacitação Tecnológica	1	38.000,00
3.1.6	Matéria-prima e Insumos para Curso de Capacitação Tecnológica e Inovação	1	33.500,00
4.1.1	Serviços de viabilização da participação da CEART em eventos de comercialização e exposição	1	300.000,00
5.1.1	Serviços de viabilização da participação da CEART em eventos de comercialização e exposição na região do Cariri	1	120.000,00
5.1.2	Serviço de Manutenção de Pequenos Reparos de Bens Móveis e Imóveis na Base administrativa e Loja do Cariri	1	15.000,00
5.1.3	Ações Descentralizadas CEART Itinerante	1	22.000,00
TOTAL			4.507.178,42

ELEMENTO DE DESPESA - DESPESA COM COTA

Item	ELEMENTO DE DESPESA: Cotal Patronal 20% - (Recurso referente aos Encargos do apoio técnico e instrutoria de curso)	UNIDADE	QTDE.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
1.1.2.	Base de Calculo - Meta 1 - 1.1.4 - R\$ 7.000,00	Und	1	R\$ 1.400,00	R\$ 1.400,00
	Base de Calculo - Meta 2 - 2.1.2 - R\$ 7.000,00	Und	1	R\$ 1.400,00	R\$ 1.400,00
	Base de Calculo - Meta 3 - 3.1.2 - R\$ 1.200,00	Und	13	R\$ 240,00	R\$ 3.120,00
	Base de Calculo - Meta 3 - 3.1.2 - R\$ 2.400,00	Und	10	R\$ 480,00	R\$ 4.800,00
	Base de Calculo - Meta 3 - 3.1.2 - R\$ 1.400,00	Und	8	R\$ 280,00	R\$ 2.240,00
	Base de Calculo - Meta 3 - 3.1.4 - R\$ 2.000,00	Und	3	R\$ 400,00	R\$ 1.200,00
	Base de Calculo - Meta 3 - 3.1.4 - R\$ 4.000,00	Und	3	R\$ 800,00	R\$ 2.400,00
	Base de Calculo - Meta 3 - 3.1.4 - R\$ 1.600,00	Und	5	R\$ 320,00	R\$ 1.600,00
	Base de Calculo - Meta 3 - 3.1.4 - R\$ 1.000,00	Und	5	R\$ 200,00	R\$ 1.000,00
	SUBTOTAL				19.160,00

ELEMENTO DE DESPESA – AJUDA DE CUSTO E DIÁRIAS

Item	ELEMENTO DE DESPESA: Diária e Ajuda de Custo	UNIDADE	QTDE.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
1.1.3.	Diária Estadual	UNIDADE	50	R\$ 140,00	R\$ 7.000,00
	Diária interestadual	UNIDADE	30	R\$ 180,00	R\$ 5.400,00
	Ajuda de custo conforme demanda	Verba	1	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00

ELEMENTO DE DESPESA - SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA					
Item	ELEMENTO DE DESPESA: Manutenção do Paisagismo do Espaço Externo da CEART	UNIDADE	QTDE.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
1.1.12.	Manutenção do paisagismo ao entorno da Ceart visando preservação das áreas verdes	UNIDADE	12	25.000,00	300.000,00
	SUBTOTAL				300.000,00

ELEMENTO DE DESPESA - SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA					
Item	ELEMENTO DE DESPESA: Despesas com Viagens, Passagens Aéreas, Despesas com Locomoção e Hospedagem Conforme Demanda.	UNIDADE	QTDE.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
1.1.13.	Despesas com viagens, incluindo fornecimento de passagens aéreas ida e volta, despesas com locomoção e hospedagem de interesse do Projeto. Conforme demanda	VERBA	1	30.000,00	30.000,00
	SUBTOTAL				30.000,00

ELEMENTO DE DESPESA - SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA					
Item	ELEMENTO DE DESPESA: Serviço de Manutenção de Pequenos Reparos de Bens Móveis e Imóveis	UNIDADE	QTDE.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
1.1.14.	Serviço de Manutenção de Pequenos Reparos de Bens Móveis e Imóveis da Ceart, Loja e Casa do Artesão conforme demanda	VERBA	1	80.000,00	80.000,00
	SUBTOTAL				80.000,00

ELEMENTO DE DESPESA - SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA					
Item	ELEMENTO DE DESPESA: Emissão de Laudos	UNIDADE	QTDE.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
1.1.15.	Serviços de emissão de laudo técnico das condições ambientais, gerenciamento de risco, e controle médico de saúde e ocupacional, assessoria e vistoria de segurança do trabalho conforme demanda.	VERBA	1	1.500,00	1.500,00
	SUBTOTAL				1.500,00

ELEMENTO DE DESPESA - SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA					
Item	ELEMENTO DE DESPESA: Embalagens Personalizadas para a Comercialização dos Produtos da Loja Ceart	UNIDADE	QTDE.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
1.1.16.	Sacola Personalizada – 4x0 cores, Tinta Escala em graft 140g. Saída em CTP. Cortes/vinco, alça fita de punho branco – tamanho PP (14,5x20x08cm)	UNIDADE	800	6,00	4.800,00
	Sacola Personalizada – 4x0 cores, Tinta Escala em graft 140g. Saída em CTP. Cortes/vinco, alça fita de punho branco – tamanho P (24x25x09cm)	UNIDADE	1300	10,35	13.455,00
	Sacola Personalizada - 4x0 cores, Tinta Escala em graft 140g. Saída em CTP. Cortes/vinco, alça fita de punho branco – tamanho M (39x35x10cm)	UNIDADE	1500	13,28	19.912,50
	Sacola Personalizada - 4x0 cores, Tinta Escala em kraft 200g. Saída em CTP. Cortes/vinco, alça fita de punho branco – tamanho G (50x40x20cm)	UNIDADE	1300	15,08	19.597,50
	Sacola Personalizada - 4x0 cores, Tinta Escala em kraft 200g. Saída em CTP. Cortes/vinco, alça fita de punho branco – tamanho GG (50x50x20cm)	UNIDADE	600	17,85	10.710,00
SUBTOTAL					68.475,00

ELEMENTO DE DESPESA - SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA					
Item	ELEMENTO DE DESPESA: Vestuário, Serviço de Comercialização e Confeção de Material Personalizado	UNIDADE	QTDE.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
1.1.17.	Camisas personalizadas, em cores, sublimação completa, arte disponibilizada	VERBA	1	15.000,00	15.000,00
	Camisa gola polo em malha personalizada	VERBA	1	18.000,00	18.000,00
	SUBTOTAL				33.000,00

ELEMENTO DE DESPESA – MATERIAL DE CONSUMO					
Item	ELEMENTO DE DESPESA: Materiais para reparo e conservação de bens móveis.	UNIDADE	QTDE.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
1.1.18.	Materiais para reparos, conservação de imóveis, moveis e equipamentos.	Verba	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
				SUBTOTAL	10.000,00

ELEMENTO DE DESPESA – MATERIAL DE CONSUMO					
Item	ELEMENTO DE DESPESA: Material de Expediente, Didático, Pedagógico, Material de Tecnologia da Informação e Suprimento de Informática	UNIDADE	QTDE.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
1.1.19.	Alfinete colorido para fixação em flanelógrafo com 50 unidades	Unidade	06	12,20	73,20
	Almofada para carimbo nº 2	Unidade	06	10,40	62,40
	Apagador, de plastico, tamanho padrão, para quadro branco	Unidade	05	9,90	49,50
	Bloco de notas adesivas 76mm x 76mm 100 folhas	Unidade	24	9,90	237,60
	Caderno de brochura capa dura 96 folhas pequeno	Unidade	10	14,90	149,00
	Calculadora de mesa 12 dígitos	Unidade	02	39,90	79,80
	Caneta tipo esferográfica 0,7 com 50 unidades	Caixa	08	54,50	436,00
	Clip 2/0 com 100 unidades	Caixa	10	6,99	69,90
	Clip 4/0 com 100 unidades	Caixa	08	6,99	55,92
	Clip 8/0 com 25 unidades	Caixa	06	8,53	51,18
	Corretivo líquido 18ml	Unidade	06	3,37	20,22
	Elástico amarelo nº 18 pct c/ 100 unidades	Pacote	10	12,90	129,00
	Envelope pardo tamanho officio A4 com 100 unidades	Pacote	10	65,00	650,00
	Extrator de grampo tipo espátula	Unidade	06	3,79	22,74
	Fita adesiva transparente estreita 12mmx30m	Unidade	15	3,50	52,50
	Fita adesiva transparente larga 45mmx45m	Unidade	50	16,90	845,00
	Fita gomada 38x50mm	Unidade	10	59,22	592,20
	Grampeador 26/6 60 folhas	Unidade	20	35,90	718,00
	Grampo para grampeador 26/06 galvanizado cx com 5000 unidades	Caixa	15	13,95	209,25
	Livro de protocolo com 100 folhas	Unidade	06	21,80	130,80
	Marca texto - cores variadas	Unidade	35	5,22	182,70
	Papel officio a4 210 x 297 com 500 folhas	Resma	20	38,84	776,80
	Pasta aba elástico plástica 20mm	Unidade	20	10,50	210,00
	Pasta az lombo largo	Unidade	20	18,45	369,00
	Prancheta acrilica	Unidade	12	25,00	300,00
	Régua 30cm	Unidade	10	2,75	27,50
	Tesoura grande com ponta 21cm	Unidade	06	17,25	103,50
	Tinta de almofada de carimbo 40ml	Unidade	06	5,90	35,40
	Tinta refil ecotank para impressora amarelo	Unidade	10	69,99	699,90
	Tinta refil ecotank para impressora ciano	Unidade	10	69,99	699,90
	Tinta refil ecotank para impressora magento	Unidade	10	69,99	699,90
	Tinta refil ecotank para impressora preto	Unidade	10	69,99	699,90
	Toner para impressora Multifuncional Laserjet	Unidade	08	490,00	3.920,00
				SUBTOTAL	13.358,71

ELEMENTO DE DESPESA – MATERIAL DE CONSUMO					
Item	ELEMENTO DE DESPESA: Material de Apoio à Comercialização.	UNIDADE	QTDE.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
	Agulha para pistola de etiquetação 1P Normal plástica para tecidos diversos de 2,5cm de aço com 5 agulhas por caixa.	Cx	05	60,94	304,69
	Abraçadeira Nylon - Largura 4,8mm x comprimento 400mm cor branca - pct c/100	Pct	05	36,25	181,25
	Alicate Corte Diagonal 6" 1000v	Und	02	94,44	188,88
	Arame Galvanizado fio 18mm - 100m	Rolo	02	62,49	124,98
	Bala para pistola de etiquetação 30mm neutro de polipropileno, caixa com 5000 unid.	Cx	06	48,63	291,75
	Barbante 100% sisal no mínimo de 160m, cor: natural, rolo de 1 kg, 1,5 mm de espessura.	Rolo	10	53,44	534,38
	Bobina de Plástico Bolha 100 m, de 1,00 m de largura X 100 m de comprimento, 1.000 bolhas PT 1 BB.	Rolo	12	187,50	2.250,00
	Caixa de papelão kraft pardo duplo reforçado medindo 500mm x 400mm x 300mm, com a inscrição abaixo especificada em negrito e em letra preta, sps/ceart – medidas: 30cm x 11cm em letra maiúscula. Fortaleza - ceará - brasil – medidas: 30cm x 05cm com a primeira letra maiúscula em todas as palavras.	Und	100	37,50	3.750,00
	Caixa de papelão kraft pardo duplo reforçado medindo 600mm x 400mm x 450mm, com a inscrição abaixo especificada em negrito e em letra preta, sps/ceart – medidas: 30cm x 11cm em letra maiúscula. Fortaleza – ceará - brasil – medidas: 30cm x 05cm com a primeira letra maiúscula em todas as palavras.	Und	100	38,75	3.875,00
	Caixa de papelão kraft pardo duplo reforçado medindo 800mm x 500mm x 500mm, com a inscrição abaixo especificada em negrito e em letra preta, sps/ceart – medidas: 30cm x 11cm em letra maiúscula fortaleza – ceará - brasil – medidas: 30cm x 05cm com a primeira letra maiúscula em todas as palavras.	Und	100	56,25	5.625,00
	Cartão PVC em branco 0,76 mm cx c/500 unds	Cx	02	445,00	890,00
	Cinta Ergonômica Reforçada Proteção dluna Abdominal, Modelo Faixa Lombar, Material Elástico de Compressão, ajustável e com hastes., tamanhos P e M.	Und.	02	279,38	558,75
	Cola branca em bastão 8g - cx c/12	Cx	03	21,96	65,89
	Etiqueta em 02 (duas) colunas para impressora TLP2844 em Papel Branco Auto Adesivo Couché FASSON S-2045, s/impressão, c/ furo e picote, medindo 50mmx75mm (Comprimento x Largura).	Rolo	15	137,44	2.061,56

1.1.20.	Extensão Elétrica Tripolar 5Mts - 3 entradas	Und	02	42,99	85,98
	Fita Adesiva Gomada de 45mm x 50m (Largura x Comprimento), cor marrom, com prazo de validade mínima de 12 meses.	Rolo	30	32,90	987,00
	Fita adesiva transparente em polipropileno, com prazo validade mínima de 12 meses, medindo 12mm x 40m (Comp x Largura).	Rolo	30	3,94	118,13
	Fita de Tafetá Macia, medindo 50m x 35mm (Comprimento x Largura), cores variadas	Rolo	10	61,98	619,75
	papéis gráficos, cartazes, montagens fotográficas, placas de orientação indicativas, e substratos plásticos de baixa	Rolo	10	75,00	750,00
	Fita plástica de demarcação de área zebrada em 75mm x 200m (Largura x Comprimento), na cor amarelo c/ preto, com prazo de validade mínima de 12 meses.	Rolo	05	123,75	618,75
	Fita plástica transparente, em rolo, medindo 38mm x 50m (Largura x Comprimento), com prazo de validade mínima de 12 meses.	Rolo	30	9,33	279,75
	Fita Aramada c/ detalhe dourado/vermelho, medindo 9,14m x 50mm	Rolo	05	27,50	137,50
	Papel de seda, na cor branca, medindo 0,70m x 0,50m (Comprimento x Largura).	Fl	1000	0,66	662,50
	Papelão Kraft Ondulado, medida da Bobina em 160cm de altura e espessura de 3mm.	Kg	150	14,81	2.221,88
	Pistolas para etiquetar, medindo 10,5 cm de largura x 10,5 cm de altura.	Und	10	48,56	485,63
	Porta Banner 1,90m - Pedestal Tripé	und	02	187,50	375,00
	Porta Cartão PVC protetor transparente pct c/500 und	Pct	02	275,00	550,00
	Saco Plástico transparente incolor no mínimo 0,5mm de espessura, tamanho 25cm x 35cm, para embalagens de produtos.	Kg	100	42,66	4.266,25
	Saco Plástico transparente incolor no mínimo 0,5mm de espessura, tamanho 35cm x 50cm, para embalagens de produtos.	Kg	100	42,66	4.266,25
	Saco Plástico transparente incolor no mínimo 0,5mm de espessura, tamanho 40cm x 60cm, para embalagens de produtos.	Kg	100	42,66	4.266,25
	Saco Plástico transparente incolor no mínimo 0,5mm de espessura, tamanho 50cm x 80cm, para embalagens de produtos.	Kg	100	42,66	4.266,25
SUBTOTAL					45.658,96

ELEMENTO DE DESPESA – MATERIAL DE CONSUMO					
Item	ELEMENTO DE DESPESA: Vestuário, Serviço de Comercialização e Confeção de Material Personalizado	UNIDADE	QTDE.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
1.1.21.	Camisa gola polo em malha personalizada	VERBA	1	18.000,00	18.000,00
	Material Personalizado (Ecobag's Personalizadas e mateiras conforme demanda)	VERBA	1	5.000,00	5.000,00
SUBTOTAL					23.000,00

ELEMENTO DE DESPESA - SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA					
Item	ELEMENTO DE DESPESA: DESPESAS INDIRETAS	UNIDADE	QTDE.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
1.2.1.	Despesas Indiretas (Vantagens/Vencimentos, Pessoa Jurídica, Pessoa Física e Material de Consumo)	VERBA	1	409.743,49	409.743,49
SUBTOTAL					409.743,49

ELEMENTO DE DESPESA - SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA					
Item	ELEMENTO DE DESPESA: Serviços de Consultoria, Assessoria, Treinamentos, Serviços Técnicos Profissionais e Instrutoria.	UNIDADE	QTDE.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
2.1.1.	Serviços de apoio técnico e operacional na área de certificação, curadoria e seleção de produtos artesanais	VERBA	1	10.000,00	10.000,00
SUBTOTAL					10.000,00

ELEMENTO DE DESPESA – SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA					
Item	ELEMENTO DE DESPESA - Remuneração de Serviços de Natureza Eventual conforme demanda	UNIDADE	QTDE.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
2.1.2.	Serviço de apoio técnico e administrativo na produção e certificação dos produtos artesanais	Verba	1	R\$ 7.000,00	R\$ 7.000,00
SUBTOTAL					7.000,00

ELEMENTO DE DESPESA - SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA					
Item	ELEMENTO DE DESPESA: Serviços Gráficos	UNIDADE	QTDE.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
2.1.3.	Serviços Gráficos, Reprográficos e Comunicação de Visual (Produção de Selos Etiquetas de Certificação para os produtos artesanais)	Verba	1	5.000,00	5.000,00
SUBTOTAL					5.000,00

ELEMENTO DE DESPESA – MATERIAL DE CONSUMO					
Item	ELEMENTO DE DESPESA: Matéria-prima e Insumos para Prrodução das Peças Artesanais	UNIDADE	QTDE.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
2.1.4.	Matéria-prima e insumos para grupos de produção, especificados de acordo com a tipologia da produção e da coleção em desenvolvimento de acordo com a demanda.	VERBA	1	20.000,00	20.000,00
SUBTOTAL					20.000,00

ELEMENTO DE DESPESA – AJUDA DE CUSTO					
Item	ELEMENTO DE DESPESA: Ajuda de Custo - Curso de Capacitação Tecnológica	UNIDADE	QTDE.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
	Ajuda de Custo - Instrutor Artesão - Prototipagem - Capacitação Tecnológica	UNIDADE	5	1.500,00	7.500,00

3.1.1.	Ajuda de Custo - Designer - Prototipagem - Capacitação Tecnológica	UNIDADE	5	1.500,00	7.500,00
	Ajuda de Custo - Instrutor Artesão - Capacitação Tecnológica	UNIDADE	5	1.500,00	7.500,00
	Ajuda de Custo - Designer - Capacitação Tecnológica	UNIDADE	5	1.500,00	7.500,00
	Ajuda de Custo - Instrutor Artesão - Capacitação inicial	UNIDADE	3	1.500,00	4.500,00
	Ajuda de Custo - Instrutor - Capacitação Gestão de Negócios	UNIDADE	8	750,00	6.000,00
				<i>SUBTOTAL</i>	<i>40.500,00</i>
ELEMENTO DE DESPESA – SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA					
Item	ELEMENTO DE DESPESA: Remuneração Serviços de Instrutória na Área da Capacitação para o Artesanato e Gestão de Negócios - Capacitação Tecnológica	UNIDADE	QTDE.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
3.1.2.	Instrutoria na Prototipagem de novos produtos artesanais - Instrutor artesão - Base de Cálculo: R\$1.200,00	UNIDADE	5	R\$ 1.068,00	R\$ 5.340,00
	Instrutoria na Prototipagem de novos produtos artesanais - Designer - Base de Cálculo: R\$2.400,00	UNIDADE	5	R\$ 2.136,00	R\$ 10.680,00
	Instrutoria na Capacitação Tecnológica - Instrutor artesão - Base de Cálculo: R\$1.200,00	UNIDADE	5	R\$ 1.068,00	R\$ 5.340,00
	Instrutoria na Capacitação Tecnológica - Designer - Base de Cálculo: R\$2.400,00	UNIDADE	5	R\$ 2.136,00	R\$ 10.680,00
	Instrutoria na Capacitação Inicial - Base de Cálculo: R\$1.200,00	UNIDADE	3	R\$ 1.068,00	R\$ 3.204,00
	Instrutoria na Gestão de Negócios - Base de Cálculo: R\$1.400,00	UNIDADE	8	R\$ 2.136,00	R\$ 17.088,00
				<i>SUBTOTAL</i>	<i>52.332,00</i>
ELEMENTO DE DESPESA – SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA					
Item	ELEMENTO DE DESPESA: Ajuda de Custo - Curso de Inovação e Aperfeiçoamento	UNIDADE	QTDE.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
3.1.3.	Ajuda de Custo - Instrutor Artesão - Curso de Aperfeiçoamento	UNIDADE	3	1.500,00	4.500,00
	Ajuda de Custo - Designer	UNIDADE	3	2.000,00	6.000,00
	Ajuda de Custo – Consultoria de Campo – Reforço complementar	UNIDADE	5	600,00	3.000,00
	Ajuda de Custo – Assessoramento Técnico – Reforço complementar	UNIDADE	5	500,00	2.500,00
				<i>SUBTOTAL</i>	<i>16.000,00</i>
ELEMENTO DE DESPESA – SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA					
Item	ELEMENTO DE DESPESA: Remuneração Serviços de Instrutória de Inovação e Aperfeiçoamento	UNIDADE	QTDE.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
3.1.4.	Instrutoria Artesão - Curso de Aperfeiçoamento - Base de Cálculo: R\$2.000,00	UNIDADE	3	1.680,00	5.040,00
	Instrutoria Designer - Curso de Aperfeiçoamento - Base de Cálculo: R\$ 4.000,00	UNIDADE	3	3.560,00	10.680,00
	Serviço de Consultoria de Campo – Reforço complementar - Base de Cálculo: R\$ 1.600,00	UNIDADE	5	1.424,00	7.120,00
	Serviço de Assessoramento técnico - Consultoria de Campo – Reforço complementar - Base de Cálculo: R\$ 1.000,00	UNIDADE	5	890,00	4.450,00
				<i>SUBTOTAL</i>	<i>27.290,00</i>
ELEMENTO DE DESPESA – SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA					
Item	ELEMENTO DE DESPESA: Fornecimento de Alimentação - Curso de Capacitação Tecnológica	UNIDADE	QTDE.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
3.1.5.	Fornecimento de Alimentação - Prototipagem - 5 dias x 4 pessoas x 1 lanches x 05 cursos = 100 Lanches	UNIDADE	100	20,00	2.000,00
	Fornecimento de Alimentação - (Capacitação Tecnológica 06 dias x 20 pessoas x 05 cursos = 600 lanches; Capacitação inicial 06 dias x 20 pessoas x 03 cursos = 360 lanches; Capacitação Gestão 03 dias x 20 pessoas x 08 cursos = 480 lanches; total = 1.440 lanches.)	UNIDADE	1440	25,00	36.000,00
				<i>SUBTOTAL</i>	<i>38.000,00</i>
ELEMENTO DE DESPESA – MATERIAL DE CONSUMO					
Item	ELEMENTO DE DESPESA: Matéria-prima e Insumos para Curso de Capacitação Tecnológica e Inovação	UNIDADE	QTDE.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
3.1.6.	Matéria-prima e insumos para grupos de produção, especificados de acordo com a tipologia da produção e da coleção em desenvolvimento de acordo com a demanda - Prototipagem e Capacitação Tecnológica	VERBA	5	4.750,00	23.750,00
	Matéria-prima e insumos para grupos de produção, especificados de acordo com a tipologia da produção e da coleção em desenvolvimento de acordo com a demanda - Curso de Inovação e Aperfeiçoamento	VERBA	3	3.250,00	9.750,00
				<i>SUBTOTAL</i>	<i>33.500,00</i>
ELEMENTO DE DESPESA - SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA					
Item	ELEMENTO DE DESPESA: Serviços de viabilização da participação da CEART em eventos de comercialização e exposição	UNIDADE	QTDE.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
4.1.1.	Serviços de apoio e infraestrutura logística e operacional conforme demanda para evento de caráter nacional e evento regional: EXPOCRATO. Incluindo despesas com ajuda de custo, ressarcimento de despesas com locomoção e deslocamentos ida e volta dos artesãos de diversos municípios, locação e montagem de espaço, locação de veículo (carro, ônibus, Van), hospedagem, serviço de alimentação, multimídia, box truss, serviço de iluminação, serviço de som, estrutura para stand e exposição, locação de armários e móveis conforme proposta, material gráfico e reprográfico, painel e material de comunicação visual, pagamento de palestrante/instrutoria/apoio operacional, realizações de oficinas, material personalizado, material de expediente, confecção de camisas personalizadas em cores com sublimação completa, passagem aérea e terrestre, provedor de acesso à internet local e outros itens conforme demanda.	Verba	1	300.000,00	300.000,00
					<i>SUBTOTAL</i>
ELEMENTO DE DESPESA - SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA					
Item	ELEMENTO DE DESPESA: Serviços de viabilização da participação da CEART em eventos de comercialização e exposição na região do Cariri	UNIDADE	QTDE.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
5.1.1.	Serviços de infraestrutura, apoio técnico, logístico e operacional para viabilização da FEIRART Cariri e eventos que se façam necessário conforme demanda Incluindo despesas com ajuda de custo, ressarcimento de despesas com locomoção e deslocamentos ida e volta dos artesãos de diversos municípios, locação e montagem de espaço, locação de veículo (carro, ônibus, Van), hospedagem, serviço de alimentação, multimídia, box truss, serviço de iluminação, serviço de som, estrutura para stand e exposição, locação de armários e móveis conforme proposta, material gráfico e reprográfico, painel e material de comunicação visual, pagamento de palestrante/instrutoria/apoio operacional, realizações de oficinas, material personalizado, material de expediente, confecção de camisas personalizadas em cores com sublimação completa, passagem aérea e terrestre, provedor de acesso à internet local e outros itens conforme	Verba	1	120.000,00	120.000,00
					<i>SUBTOTAL</i>

Item	ELEMENTO DE DESPESA: Serviço de Manutenção de Pequenos Reparos de Bens Móveis e Imóveis na Base administrativa e Loja do Cariri	UNIDADE	QTDE.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
5.1.2.	Serviços de reparo e manutenção da base física de apoio administrativo e loja Cariri conforme demanda	Verba	1	15.000,00	15.000,00
SUBTOTAL					15.000,00

Item	ELEMENTO DE DESPESA: Ações Descentralizadas CEART Itinerante	UNIDADE	QTDE.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
5.1.3.	Serviço descentralizado de atendimento aos artesãos de forma itinerante nas regiões administrativas, incluindo oficinas, serviço de deslocamento da equipe em transporte privativo, ajuda de custo, articulação de base física de apoio ao atendimento, serviço de mobilização e divulgação.	Verba	1	12.000,00	12.000,00
	Serviço de desenvolvimento das ações Rota Turística do Artesanato, incluindo infraestrutura técnica e logística, serviço de filmagem, aluguel de equipamentos, fotos, edição de textos, site, produção de vídeo, coleta de imagem in loco e uso de drone se necessário.	Verba	1	10.000,00	10.000,00
SUBTOTAL					22.000,00